ΚΕΦ. Η'.

(71) Στίχ. β'. Καὶ τὴν προνομίην τῶν κτηρῶν προνομεύσεις σεαυτῷ.

Ἐπειδὴ οὐκ ἔδει ὡς ἐν τῇ Ἱερικῷ τὰ πάντα ἀνατεθῆναι.

(72) Στίχ. κς'. Καὶ ἐξέτεινεν ὁ Ἰησοῦς τὸν ῥαισῶν, καὶ τὴν χεῖρα αὐτοῦ.

Ἐμενε γὰρ Ἰησοῦς ἐκτεταμένην ἔχων τὴν χεῖρα· ἵνα, θεασάμενοι οἱ τῆς ἐνέδρας, προκαταλάβωνται τὴν πόλιν.

A ceperat, ut ipsi fructuum offerrent primitias, ita jussit ut spoliolum offerrent principia. Præterea, etiam exercet eos per has leges, ut leges necessarias observent. Suam autem illis ostendens virtutem, primum oppidum sine armis et machinis ut caperent effecit, soloque dissolvit tubarum sonitu. Ut si quando in acie positi vincerentur, scirent se præbuisse cladis suæ causas, divinas leges contemnendo.

CAP. VIII.

V. 2. Et prædam jumentorum prædaberis tibi.

Quia non oportebat, sicut in Jericho, ut omnia anathemati subjicerentur.

V. 26 Et extendit Jesus contum, et manum suam.

Jesus enim extensam habebat manum, ut inuentus qui in insidiis latebant, præciperent civitatem.

ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΚΛΟΓΑΙ

ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΚΡΙΤΑΣ.

ORIGENIS ADNOTATIONES IN JUDICES.

(Ex Bibliotheca Gallandiana.)

ΚΕΦ. ΙΕ'.

(73) Στίχ. ιθ'. Καὶ ἐρήρησεν ὁ Θεὸς τὸ τραῦμα τὸ ἐν σιαγόνι, καὶ ἐξῆλθεν ἐξ αὐτοῦ ὕδωρ.

Ἄντι τοῦ Ἐρήρησε τῇ πληγῇ τῆς σιαγόνας τὴν γῆν, καὶ ἐξῆλθεν ὕδατα.

ΚΕΦ. Κ'.

(74) Στίχ. κα'. Καὶ ἐξῆλθεν υἱὸς Βενιαμίν.

Τίνος ἕνεκεν ἠττῶνται δικαίως ἐπεξεληθόντες; Ἡ θηλονότι διὰ προλαβοῦσας αἰτίας. Καὶ ὁ ψαλμὸς φησιν Ὅταν λάβω καιρὸν, ἐγὼ εὐθύτητας κρινῶ. Εἶτα μετὰ τὸ ἠττηθῆναι καὶ μίαν καὶ δευτέραν, μετῆλθεν ἡ ὀργὴ ἐπὶ τοὺς ἡδικηκότας, νικῶσι δικαίαν δίκην (75). Θαυμάσαι δὲ ἄξιον τὸ πλῆθος τῶν Ἰσραηλιτῶν, ὅτι, δικαίως τοῖς Βενιαμίταις ἐπεληθόντες, καὶ ἠττηθέντες, οὐκ ἐνενόησαν τι πονηρὸν κατὰ τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ μάλλον οὐδὲ ἐπαύσαντο προκαλοῦντες, ἕως ὅτε δίκην ἔλαβον κατὰ τῶν ἡδικηκότων.

Οὐ καταμεμφομένοι τοῦ Θεοῦ εἶπον Ἄλλὰ ἀπόρη τοῦτο. Τρόπον μαθεῖν ἰκέτευον. Τὸ Βενιαμὴν λύκος ἀρπαξ· πρωὶ ἐδεται, καὶ τὸ ἐ. (76) διαδώσει τροφήν, ἐνταῦθα πληροῦται. Καὶ γὰρ πρότερον νικήσας, ἴσχατον βρῶμα τοῦ λαοῦ γέγονε.

⁷³ Psal. LXXIV, 3. ⁷⁴ Gen. XLIX, 27.

(71) Cod. 534, pag. 249.

(72) Cod. xv.

(73) Cod. 534.

(74) Cod. xv.

C

CAP. XV.

V. 19. Et effregit Deus vulnus quod erat in maxilla, et exivit ex eo aqua.

Pro eo ut dicat, Effregit percussione maxillæ terram, et exierunt aquæ.

CAP. XX.

V. 21. Et egressi sunt filii Benjamin.

Qua de causa vincuntur, cum jure egressi sint? Omnino propter præcedentes culpas. Et Psalmus dicit: Cum accipero occasionem, ego rectitudines judicabo ⁷⁵. Deinde post cladem eorum et primam et secundam, transiit ira in eos qui læserant, vincuntque justam victoriam. Mirari autem par est Israelitarum multitudinem, quia juste adversus Benjaminitas bellum suscipientes et victi, nihil quiddam mali adversus Deum cogitaverunt, quin potius flere non cessarunt, donec pœnas de offensoribus sumpserunt.

Nequaquam de Deo querentes, dixere: At sufficit hoc. Modum discere supplices postulabant. Illud: Benjamin lupus rapax: mane comedet, et vespere distribuet escam ⁷⁶, hic impletur. Prius enim vincens, postremo esca populi fuit.

(75) Hactenus et in edit. Quæ sequuntur etiam reliquos versus respiciunt.

(76) Forte ἐσπέρας.

CAP. XXI.

VV. 20, 21. Curnam præceperunt filii Israel superstitibus ex Benjamin, virgines in Selom choreas ducentes rapere, et in uxores ducere? Tribus eorum mulieres universæ jugulatæ fuerant, ipsi vero juraverant, non desponsuros ipsis filias suas. Ut ne igitur necessitate coacti alienigenarum filias ducerent, in rebus inviis viam invenerunt, et raptum excogitarunt.

A

ΚΕΦ. ΚΑ'.

Στίχ. κ', κα'. Τί δήποτε προσέταξαν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ τοῖς διακοτοῖς ἐκ τοῦ Βενιαμὶν ἐκ τῶν ἐν Σηλὼμ χορευουσῶν παρθένων ἀρπάσαι τε καὶ γῆμαι; Αἱ τῆς φυλῆς αὐτῶν γυναῖκες ἅπασαι κατεσφάγησαν· αὐτοὶ δὲ ὁμομόδεσαν, μὴ κατεγγυῆσαι αὐτοῖς τὰς ἑαυτῶν θυγατέρας. Ἵνα τοίνυν μὴ βιασθέντες ὑπὸ τῆς ἀνάγκης ἀλλοφύλους γυναῖκας ἀγάγωνται, πόρον εὔρον ἐν ἀπίροις, καὶ τὴν ἀρπαγὴν ἐπενόησαν.

ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΚΛΟΓΑΙ

ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗΝ ΤΩΝ ΒΑΣΙΛΕΙΩΝ (77).

ORIGENIS ANNOTATIONES IN LIBRUM I REGUM.

(Ex Bibliotheca Gallandiana.)

CAP. III.

V. 6. *Et dixit: Non vocavi te, fili; revertere, et dormi.*

V. 7. *Et Samuel antequam nosceret Deum, et antequam revelaretur ei verbum Domini: et adjecit Dominus vocare Samuel.*

Hæc et cogitat et præcipit Heli, ut puero postea crederetur, quod quæ a Deo audierat, retulerit.

Quia Deus Helio mala prædicturus erat per Samuel, ut non putaretur commentus fuisse Samuel revelationem, rem sic ordinat Deus, ut ille putans quod ab Heli vocaretur, ad illum pergeret: ut cum Heli intellexisset, Deum esse qui vocabat Samuel; ipse vero postea quæ a Deo audivisset, referret; nullus esset suspicandi locus, quod revelationem esset commentus; sed fides ei adhiberetur, quod revera Dei revelationem nuntiabat.

V. 11. *Et ait Dominus ad Samuel: Ecce ego facio verba mea in Israel.*

Ea nempe quæ per prophetam primum dixit. Adjunxit igitur: omnia quæcunque fueram locutus in domum ejus, etc.

V. 14. *Juravi domui Heli, si placabitur iniquitas domus Heli in thymiamatis et in hostiis, usque in sæculum.*

Videtur quodammodo sic impedimentum ponere pœnitentiæ, cum illis non tribuat spem veniæ. Sed attende diligenter dicto. Ait, quod in hostiis non indulgebo illis: id est, nisi per opera et pœnitentiam perfectam. Non enim simplex est peccatum ut offerant jumenta in victimam, quæ propter peccata ignorantia et simplicia offerri solent. Illic vero Deus est qui contumelia affectus est.